C Sed qm̄ te ad intelligendum promptissimum
esse conspicio: crebras coacertabo rōnes. Vide
enim quanta vitiosorum hoīum pateat infirmi
tas: qui nec ad hoc quidem p̄uenire querunt: ad
q̄ eos

Quartus

q̄d eos naturalis ducit ac pene compellit intentio.
Et quid si hoc tam magno ac pene invicto pre-
euntis nature deseruntur aurilio.

Contra q̄d te. Hic p̄bia coaceruat quasdam alias rōnes bie-
ues ad p̄positum oñdendū: sunt quatuor rōnes, scđa ibi
Considera vō, tercia ibi. In qua re, quarta ibi. Cur. n. pri-
mo dicie. Sed q̄n̄ te cōspicio p̄mptissimū ad intelligendū
ego coaceruabo. i. componā crebras rōnes. vide. n. quan-
ta pateat infirmitas virtutōrum hōrum, qui nec ad h̄ queunt
puenire, ad q̄d ducit et compellit eos naturalis intentio et
quid esset de illis mali censendū. si desererent h̄ aurilio
nature p̄cantes tam magno ac pene invicto. q. d. nihil ali-
ud censendū est, nisi q̄ ipotētē cop̄ hoc ascriberet. **T**āo
tandū q̄ tam boni q̄ mali vlt̄ tendunt ad bonū: et mali &
sciant ab eo q̄d cōp̄it eis h̄m naturā. ex hoc arguit sic
marima impotētia est deficere ab eo q̄d natura intendit
sed hoc faciunt mali: ergo mali sunt impotentes. **C**ontra
dū q̄ dicit pene invicto. q̄ appetitus naturalis boni non
h̄z contrariū repugnās quo vincat. sed tñ̄ per ignorātias
et errorē virtutōrum puerit. et ita aliquo mō viciſ h̄z nō difce.

Considera vō quāta sceleratos hōtes h̄eat im-
potētia, neq̄z enim leuita aut ludicra premia pe-
tunt: que consequi atq̄z obtinere non possunt sed
circa ipsam rex summa verticēq̄z deficiunt: nec in
eo miseris contingit effectus, quod solū dies no-
ctesq̄z moluntur.

Considera vō quanta. Hic p̄bia ponit scđam rōnez et di-
cit. Considera et his que dicam quāta impotētia habeat
sceleratos hōtes, neq̄z enim petunt, i. appetitū p̄mia leuita
et ludicra, i. iocosa, sed ipsi deficiunt circa ipsas summa sup-
p̄fectionē rex atq̄z verticem. Nec tñ̄q̄z ipsis miseriis ef-
fectus boni in eo. i. pp̄ hoc q̄ ipsi molunt. i. laborant ac
grere dies et noctes, i. transitoria et tpaia bōa. **T**āta ex
ha formā talis rō, quanto maius est illud a quo aliqs d-
ficit, tanto maior est suus defectus et in maiore impotētia
cadit, sed illud a quo mali deficiunt, non est qd vile et mo-
dicū h̄z ē sumū bonū, ergo maloz marina est ipotētia.

Contra re bonoz vires eminent. Sicut. n. eum
qui pedibus incedens: ad eum locū vñqz perue-
nire potuisset quo nibil vlt̄ius perdiū iaceret
inceſſui: abulādi potētissimū et cōſeres: ita eū qui
erpetēdoz finem, quo nibil vlt̄ia ē apprehendit:
potētissimū necesse ē indices: Ex quo fit qd huic
obiacet: vt idē sceleri virib⁹ oīb⁹ videat et cōſerti.

Contra re bonoz. Hic p̄bia ponit tertiam rōne p̄bādo
bonos maxime esse potentes p̄tractando exemplū supra-
positū, et hoc excludit malos maxime esse impotentes, et
dicit. In qua re, s. assuetu die boni desiderati eminet vires
bonoz sup., et vires maloz non. Sicut enim cōſeres, i. in
dicas, esse ambulādi potētissimū: qui pedib⁹ incedens
potuisset puenire vñqz ad eum locū, quo vlt̄erī nibil par-
uum, i. manifestū iaceret incessui, ita necesse est q̄ eum in
dices potētissimū: qui apprehendit finē erpetēdoz, quo
nihil est vlt̄ia, tales autē sunt boni. Ex quo fit, i. sequitur
qd huic obiaceat, i. p̄rariū est, vt idē sceleri, i. mali vñdeā
tur deseriti oībus virib⁹. **C**ontra qd sic ut viator aliqs
victur potens cūambulat ad eū locū ubi nibil amplius
restat de via, sic boni q̄ pueniunt ad finem et ad bonū qd
erāscendit nō potest, ideo dicuntur potentes, mali autē quia
ipm attingere non possunt dicuntur impotentes.

Cur enim relicta virtute vitia sectantur, insci-
tia ne bonoz; sed quid eneruatius ignorantie ce-
citate: an sectanda nouerunt: sed trāſuersos eos
libido precipitat, sic quoqz intepatia fragiles qui

obluctari vitio neq̄ūt. An scientes volentesq; bo-
num deserunt: ad vitia deflectūt. H̄z hoc mō
non solū potentes esse: h̄z oīlo esse desinunt. Nā
qui cōdem oīlo que sūt finē relinquit: pariter quo
qz esse desistunt

Cur enim virtute. Hic p̄bia p̄dū quartā rōnē, scđo exclu-
dit quāda dubitationē, ibi. Q̄d qdē Rō quā intendit in
summa est ista, mali qui relicta virtute declinant ad vitia
aut scient, bonum esse adherere virtuti aut nescient, si ne-
sciente peccante ignorātia, nihil autē est impotens ignorā-
tia, ergo mali peccantes ignorātia sunt ipotētes. Si
autē sciunt bonū esse adherere virtuti et declinant ad vitia
aut volentes derelinquit, bonū autē nō. Si nō volētes sed
attracti libidine passionū puerit ad vitia, seq̄ut q̄ sunt i
potentes, q̄ marima impotētia est nō posse resistere pas-
sionibus. Si autē scientes et volentes relinquit bonum, se
quis q̄ non tñ̄ sunt impotentes, sed etiā q̄ oīlo non sunt
Cum enim oīs natura inquātū h̄mō habeat ordinem ad
finem: inquātū aliquid deficere ab ordine ad finem: intā
tū deficit a natura, et q̄ p̄s ab esse ipfius nature. Nā ra-
tionē pretendit in l̄. d. Cur enim relicta virtute mali se-
ctantur vitia, ne pro nūqd, hoc est et insciitia, i. et ignorā-
tia bonoz. Sed qd est eneruatus, i. debilius cecidit igno-
rantie, quasi diceret nibil, an ipsi noncū sectanda bona
Sed iplos transuersos libido, i. concupiscentia precipitat in
vitia: et sic ipsi fragiles intepatia, i. pp̄ litēperantiam li-
bidinis: nequeū vitio obluctari, i. resistere. An scientes et
volentes deserunt bonum: et deflectūt ad vitia voluntate
et sc̄ia, sed hoc inō non solum potentes esse definit h̄z oīlo
desinunt esse. Lulus assignat rōnē, nam q̄ relinquit cōez
finem oīum que sunt, s. deū qui est ipsum esse, pariter esse
desistunt. **C**ontra qd primū ens verissime habet esse.
Ipsū est cā esse oībus ut h̄nt, vt p̄z p̄ comētatem, z. me-
thaph. et p̄lo celi et mūdi. Ab hoc ente derivatū est singu-
lis esse et vivere, quāto ergo magis per vitia recedit a p̄s
mo esse tanto magis deficit. Utī dñs Greg. in lib. mora
lii. loquēs de dyabolo dicit q̄ diabolus b̄z dicit nō esse
q̄ a summa cēntia recessit, et per h̄ quotidie exēfente de-
fectu tendit ad non esse: qñ ab eo qui est verū cē cecidit.

Contra qd p̄bia tres assignat cās ex q̄bus omne pecca-
tum p̄cedit. Oīs enim peccans vel peccat et ignorātia, et
hunc modū primo tangit, vel peccat et impotētia resistē-
di, et illum scđo tangit, vel et voluntate et malitia, et illum
modū quia gravior est vlt̄imo ponit.

Contra quidē cuipiā mix̄ forte videat ut malos
qui plures hōiñz sunt eosdē nō cē dicamus, sed
ita se se res habet. Nā qui mali sunt eos malos
esse nō abnuo, sed cosdē cē pure atq̄z simpliciter
nego. Nam vti cadauer hōiem mortuū dixeris
simpliciter autē hōiez appellare non possis: ita vi-
tiosos malos quidē esse cōcesserim, sed cē absolu-
te nequeā cōfiteri. Est enim qd ordinē retinet ser-
uatq̄z naturaz. Nō vō hac deficit: esse etiam qd
i sui natura situm est derelinquit.

Contra quidē cuipiā. Hic p̄bia excludit dubitationē. Ali
quis, n. dubitaret, q̄no aliqs possit esse mal? et tñ̄ dici nō
esse, hoc excludit p̄bia dicens, Mirum forte videatur cul-
piam, i. alicui, vt malos qui plures sunt hominū dicam
mus iplos non esse. H̄z ita res se se h̄z quis mix̄ videat.
Nā qui sunt mali eos esse malos non abnuo, i. nego, sed
iplos simpliciter et pure esse nego. Nam sicut cadauer ho-
minē mortuū dixeris, simpliciter autē hōiem appellare nō pos-
sis. Ita vitiosos malos esse concesserim, sed nequeā cōfite-
re, iplos absolute esse sine determinatōe distractante, et re-
plicat cām p̄ius dicitam dicens, solum enim illum est qd

Liber

ordinē recte seruat i natura. qd aut ab hae natura et ab or
dine deficit: etiam qd in sui natura situm est derelinquit.
CNotandum qd malū est determinatio distractib[us] sicut i mor
tuū. Unde sicut pcedendū est cadaver boles esse hominem
mortuū. tñ non simplr pcedendū est cadaver esse boiem. sic
qdcuz malum pcedendū est esse malū: non tñ simplr est
coedendū ipsum esse. Cū sicut patebit tertia prola boles
conseruā in malitiam humanam amiserunt naturam. ergo
per malitiam boles desinunt esse quod fuerant.

Sed possunt inquies mali. ne ego quidez nega
uerim: sed hec quidem eoz potentia non a virib[us]
sed ab imbecillitate descendit. Possunt etiam ma
la que minime valerent si in honorum efficientia
manere potuissent. Que possibilis eos eviden
tius nihil posse demonstrat.

Sed pñt inquies mali. Hic pbia excludit dubitationem
contingentē circa pincipale ppositum. Ostensum enim est
qd mali sunt impotentes. Alijs dubitaret qd verum sit.
cum tñ oñueum sit dicere qd mali pñt: hoc soluit pbia. se
cūdo ostendit qd potentia malorum nulla sit. ibi. Ia si sicuti. di
cit primo O Boetius inquies obiciendo cōtra predicta:
qd mali pñt sūmū modū loquēdi. Rñdet pbia: ego si
qdem negauerit qd mali possunt: sed hec potentia ipsoz si
descendit a virib[us]. sed ab imbecillitate. i. a fragilitate. qd
declarat. qd mali pñt qdem mala que minime valerent. I.
possent si potuissent manere in efficientia eoz bonoz. i. si
efficientia malorum esset talis qualis illa quā bñt boni. qd po
tissima est vt p[ro]p[ter]a dicitur. Que possibilis malorum. qd pñt
mala. demonstrat eos evidenter nihil posse. C Notandum
qd dicit malos minime posse mala si permaneant in effica
cia bonoz. et quo videt qd boni non pñt facere malum: nec
per pñs peccare. qd falsum est. cum iust⁹ septies in die ca
dat et sexto resurgit sūmū scripturam. Adhoc dicendū qd bo
ni no pñt facere malum et electione recte rōnis. que semp
deprecatur ad optimam. Iz de potentia absoluta possint fa
cere malum. in quo tñ potentia eoz p[ro]mig[ra]t voluntati et ele
ctio qd eligat bonū et nō malū sic d[icit] nō posse facere malū.
Nam sicuti pauloante collegimus: mali nihil
est. cum mala tñmodo possint nihil posse impro
bos liquet. B. Perspicuum est. Ps:

Nam sicuti pauloante. Hic probat qd potentia malorum
nulla sit triplicē. scda ibi. Atq[ue] ut stelligas. tertia ibi. hic
accedit. D[icit] d[icit] Sicut collegimus ante: malū nihil
est. et tñ mali tñ possint mala. et hoc licet ipsoz n[on]b[ea]t pos
se. Et dicit Boetius: p[ro]p[ter]a est. C Notandum qd ratio sic
format. posse malū est posse nihil: cu[m] malū nihil sit: sū
mū possint mala. ergo pñt nihil. et per pñs nulla est eoz
potentia. C Notandum de hoc qd malū nihil sit p[ro]p[ter]ū ē pri
us. Et dicit beatus Augu. Cum vniuersit[er] nature p[ro]p[ter]ū
dei facte sint: iniquitas per ipsū facta nō est: quia iniquitas
nulla substantia est: et peccatum non est natura sed vitium
nature appetitus illud qd non est sui ordinis.

Atq[ue] ut stelligas quenā sit huius potentie vis:
summo bono nihil potentius esse pauloante dis
finiuimus. B. Ita est inquam: p. Sed idem in
quit malū facere nequit. b. Minime. p. Est igit
inquit aliquis qui omnia posse homines putet. bz
nisi quis insaniat nemo. p. Atq[ue] idem possint ma
la. b. Utinam quidez inquam non possent. p. Cuz
igit potes bonorū tñmō possit oia. Nō vo qd
oia potentes etiam malorum: eosdem qui mala
pñt minus posse manifestum est.

Atq[ue] ut intelligas. Hic probat idem alio modo dicens.
O B octi quenā sit vis huius potentie qua mali dicunt

posse sic p[ro]sidera et discendas. Nos pauloante dissimilum⁹
nihil esse potentius summo bono. s. deo. Ita est dicit boe
pbia. Sed idem. s. summū bonū inequit. i. non pñt facere
malum. Minime dicit Boetius. Et pbia. Est igitur all
quis qd putet boles oia posse. Nemo dicit Boetius nisi gl
insanit. et idem boles possunt mala facere: vnam nō pos
sent dicit Boetius. Ig[ue]r pbia arguit. Cū igit[ur] tñmodo
potens bonoz possit oia. non aut queant. i. pñt oia poten
tes maloz. manifestū est eosdem minus posse qui mala
p[ro]nt. C Notandum qd posse malum magis arguit impotentia
qd potentiam. qd si argueret potentia: tunc deberet oipo
tēstimo. s. deo qd falsum est. Cū pñt argui et littera sic.
Deus potest oia: et non pñt malū. mali non pñt oia. et pñt
maluz. ergo posse malū magis arguit ipotētū qd potentia
Huc accedit qd omnem potentiam inter expetē
da numerandā: oiaq[ue] erpetenda referri ad bo
nū velut ad quoddā nature sue cacumen ostendi
mus. Sed patrandi sceleris possibilis referri
ad bonum non potest. Expetenda igitur non est.
Atqui omnis potentia expetenda est: liquet igitur
malorum possibilitem non esse potentiam.

Huc accedit. Hic probat idem tertio modo dicens. Huc
accedit qd oīm potentia esse numerandā inter expetenda. qd
pro et oia expetenda. i. desideranda referri ad bonū velut
ad quoddā cacumen. id est ad p[ro]fectionē sue nature. sed
possibilis. i. potentia patrandi sceleris. i. faciendi maluz
nō potest referri ad bonū. igit[ur] expetenda nō est. omnis at
potentia expetenda est. liquet igitur possibilitem. i. valen
tiam sue potentiam maloz non esse potentiam. C Notandum
qd ratio sic pñt formari ex l[et]a. Ois potentia que est po
tentia natura est appetenda et refertur ad bonum. ergo po
tentia mali non est potentia.

Ex quibus omnibus bonoz quidem potentia:
maloz verū minime dubitabilis appareat infirmi
tas: veramq[ue] illaz platonis esse sententia liquet:
solos quod desiderarēt facere posse sapientes. i
probos vō exercere quidem qd libeat: qd vō desi
derant explere non posse. faciunt enim quilibet:
vum per ea quibus delectantur id bonum qd de
siderant se adepturos putant. sed minime adipi
scunt qm ad beatitudinem probra non veniunt.

Ex quibus oib[us] bonoz. Hic et dicitis excludit exclusionem
p[ro]p[ter]am firmando eam auctoritate platonis dicens
Ex quibus iam declaratis appareat minime dubitabilis po
tentia bonoz. et infirmitas maloz. et liquet veram esse illaz
sententia platonis. Solos sapientes posse facere qd deside
rat: ipsoz vero explere posse quod libeat. i. qd libidini
placeat. qd vō desiderant rōnali appetitu malos explere si
posse. faciunt enim supple mali que. s. libido liber. i. cre
pit. vñ putant se adepturos boni quod desiderant. per ea
q[ue] delectantur sed minime adipectū. qm proba. i. vittia
vel boles vitiōs non veniunt ad beatitudinem. C Notandum
qd desiderium est appetitus rōnalis. libituz aut spectat ad
appetitum sensualem. sicut ergo mali affectent beatitudi
nem appetitu rōnali. tñ qd faciunt qd libet sequentes ap
petitum sensituum. ideo ad beatitudinem non perueniunt.
Sapiētes aut qd tēnū delectationes sensuales. et initū itel
lectualib[us] ipsi sūt qd p[ro]ficiunt asam suā scia sui creatoris qui
de nibilo fecit ens. vt scribit i lib. de pomo. Aliā nō trista
bit nō turbabit cū recedit a corpore: vt scribit i eodē.

Metrum secundum libri quarti.
Nos vides sedere celso
Solii culmine reges
Purpura claros nitente

Septos tristibus armis:
 Ore toruo communantes:
 Rabie cordis anhelos:
 Detrabit si quis superbis
 Vani tegmina cultus:
 Jam videbit intus artas
 Dominos ferre catenas.
 Hinc enim libido versat
 Auidis corda venenis.
 Hinc flagellat ira mentem
 Fluctus turbida tollens.
 Altero aut captos fatigat.
 Aut spes lubrica torquet.
 Ergo cum caput tot vnum
 Eernas ferre tyrannos.
 Non facit quod opeat ipse
 Dominis pressus inquis.

Ceterum secundum libel quarti.
 Tlos vides sedere celso. Istud est metrum sedis
 huius quarti, et est metri mixtum. Primum dicitur
 alemanicum ab inuictore trochaicum a pede
 predominantem, sedm dicitur feregrinum ab inuicto
 spodacu a pede padiante. In quo metro phobia ostendit
 quo potentia malorum sit considerata: in quibus maxime videat
 eē sicut sunt reges et principes, et dicitur incipiendo pstructiones
 septimo versu. Si ergo detrahatur, et remoueat per considerationem
 i collectum tegmina, et tegmina vani cultus exterioris superius regibus. Quos reges vides sedere celso culmine, et altitudine. soli, et cathedre, quos vides claros pura
 mente. septos, et circuclatos armis tristibus, et pristantibus, reges inquam cōminantes, et minas imponentes
 misericordia ore, et crudeli aspectu. anhelos, et cupidos vel festiuos rabie cordis, et crudelitate mortis. Jam videbit
 deos tales ferre scus, in aio artas catenas, et vincula
 vitiorum, et manifestar subditi. hic enim, et ex una pte. libido
 et concupiscentia, versat, et precipitat, corda talium tyrannorum
 amidis venenis. Hinc, et alia parte, ira turbida flagellat
 et punxit, mente ipsorum, ira inquam tollens, et exaltans flu-
 et, et distractio, aut captos in fortunio aliquo meror ipsos
 fatigat, aut spes lubrica, et vana torquet. Cu ergo eernas
 unum caput, et unum principem ferre, et sustinere, tot tyrannos
 et passiones tyrannizantes ipsi pressus inquis dominis,
 et virtutis dominibus, non facit quod optat. Ceterum qd intentio
 phobia est dicere si quis visu posset penetrare corda pri-
 ci, et quos videt sedere in altis solis ornatos claris indumentis,
 habentes arma terrentia, et toruo vulnus, respicientes mise-
 ros, statim visu cognoscere ipsos ligatos multis catenis
 insolubilibus, et passionibus ire: spes, timoris et sic ligati
 passionibus non faciunt quod optant, et p̄ obis sunt impoten-
 tes. Ceterum qd dicit homo p̄ his inquis obis, et virtutis
 dominibus non facit quod optat, dicit hunc Augustus, in lib.
 de ciui, dei. Bonus etiam si seruat liber est: malus aut si
 regnat seruus est: nec unius hominis, sed quod grauius est
 tot dominorum seruus est quod vitiorum.

Crosla tertia libri quarti.

Id est ne igitur quanto in sceno probra
 voluantur, qua probitas luce resplendeat: In quo perspicuum est: nunq̄ bonis
 premia: nunq̄ sua sceleribus deesse supplicia.

Crosla tertia quarti libri.
 Ideo ne igitur. Ista est prosla tertia huius quarti
 in qua ostendit phobia mali nonq̄ deesse supplicia
 et bonis nonq̄ deesse premia. Et primo philoso-

phbia continuando se ad pcedentia, primo pmissit intentum
 suū, sedo psequit intenti, ibi, Rex etenim. Primum dicit
 sic. Vides ne igitur o Boeti in quāto sceno. I. in quāta vi-
 litate impotencie voluant, probia, et hoes probrosi et vi-
 tiosi, vides etiam qua luce, et qua claritate potente resplen-
 deat phbitas virtuosorum hoīum. In quo sicut in suo amice-
 dente perspicuum est hoc p̄ his, s. numeris bonis premia: numeris
 sceleribus, et hoīibus sceleratis deesse sua supplicia. Ceterum
 qd mali dicuntur volui in sceno, qd mali et maxime
 libidinosi subibus assimilat, sicut postea patet que volui
 tur in sceno. Et illud, sus magis in sceno gaudet: qd in
 sonne sereno. De ḡbus dicit scriptura perierunt lumenta i
 stercore suo p̄ h̄b aut luce resplendent qd virtus est phbitas
 que ultra humana nās hoīes puebit et vīis assimilat.

Ceterum etenim que gerūtur, illud propter qd
 vnaqueqz res geritur eiusdem rei premium esse
 non iniuria videri potest. Ut currenti in stadio pro
 pter quā curritur: iacet p̄mū corona. Sed beati
 tuinum esse id ipsum bonū, ppter quod oīa gerū-
 tur ostendimus. Est igitur h̄ianis actibus ipm̄ bo-
 nū veluti p̄mū cōe p̄positū: atq̄ hoc a bonis non
 potest separari. Neqz, n. bonus ultra iure vocabit
 qd careat bono, quare probos mores sua premia
 non relinquunt. Quantūlibet igitur sentiant ma-
 li: sapientiū corona non deciderit: non arescerit ne
 qz, n. phbis als p̄p̄tū decūs aliena decerpit ipro-
 bitas. Qd si extrisecus accepto letaretur poterat
 hoc vel aliis quispiam vel ipse etiā qui contulit
 set auferre. Sed qui id sua cuiqz probitas cōfert
 tu suo premio carebit: cuī probus esse desierit.

Crex etenim que gerūt. Hic phobia prosegit intentū et p̄i-
 mo pbat qd bonis numeris deſunt premia, sedo qd malis nu-
 meris deſunt supplicia ibi. Que cuī ita ſint. Primum oſdit qd
 bonis numeris deſunt premia, sedo oſdit qd fit illud p̄mū
 ibi, ad cuius p̄mū. Primum pbat duabus rōnibus, sedm
 ponit ibi. Postremo. Prima rō talia ſint. Oīa res ppter
 quā aliqd gerit est p̄mū illius rei que gerit, sed ppter bonū
 oīa ſunt et gerūt, ergo bonū est premiuſ oīus que geruntur
 h̄ bonū a bonis ſegari non potest, qd iam non eſſent boni, et
 go bonis numeris deſunt ſua premia. Unde dicit in lfa. Re-
 tū que geruntur, et ſunt illud, ppter qd una queqz res gerit
 et, fit illud videri non potest iniuria esse p̄mū illius. Et decla-
 ratur exemplariter. Ut currenti in stadio, et in aliquo spa-
 cio, corona eſt p̄mū ppter quā curritur, sed oſdim p̄mū p̄p̄tū
 beatitudinem esse id ipsum bonū, ppter qd oīa geruntur, ergo
 ipsum bonum eſt veluti cōe p̄mū actib̄ humāis ppo-
 fiti: sed hoc bonū non potest separari a bonis. Non enim bo-
 nū iure vocabitur qui careat bono, quare probos mores,
 et hoes bene morigerant, non relinquunt ſua premia. Qd
 tūcūqz ergo ſentiat mali nonq̄ bonos, tñ ſapiēti nō decidet co-
 rona, et p̄mū nec arescit, et minuet, qd aliena improbitas ſi
 decerpit, et non auferit, p̄p̄tū decūs phbis ale, qd ſi boni ac-
 ceptio p̄mū extrisecus letaret poterat hoc aliqd auferre
 ab eis, vel faltem ille qui ſtulisset: ſed quia illud p̄mū
 ſua phbitas vniuersaliter ſert, tñ quilibet carebit ſuo p̄mū
 cuī deſerit esse phbus. Ceterum qd pſuetudo fuerat ap̄
 romanos currere in stadio, et aliquo ſpacio, qd vocabat
 stadium et qui citius venit ad metā ſuſtulit p̄mū, et corona
 vel aliqd aliud ſicut dicit apl̄s. Nesciit, qd bi qd in ſtadio
 currat: oīs qd currat ſed unus accipit brauium, ſic cur-
 rite ut apprehendatis: ergo id ppter qd currat eſt p̄mū cur-
 rentū. Ceterum qd Boetius non potest carere p̄mū, qd
 illud a quo homo denōlāt bonus eſt virtus vel opatio vir-
 tuosa, qd ſit Arist., et etiā. Oīa virtus erit vīis habitus et
 quo homo ſit bonus ppter qd dignitas virtutis eſt p̄mū

Liber

Virtuose opantur: sed opans virtuose non potest priuari virtute: ergo bonus non potest carere suo premio. **C**Notandum quod tunc malii seuiant: in sapientia non decidet corona: quod si Seneca, nunquam intantum vitium praeredit nec malitia inualescat contra virtutes quoniam nomine pietie sacrum et venerabile permaneat: sicut sibi est de malis et stultis respectu bonorum sapiens.

Postremo cum omne premium secundo appetatur: quoniam bonum esse credatur quis boni potest premium: indicet expertem.

Postremo cum de premio. Hic potest secundum rationem quod est talis. Primum non habet rationes premii nisi in quantum bonum quod igitur est copos boni est copos premii. dicit ergo in Ira. **C**Postremo cum de premio secundo appetatur quod creditur esse bonus quod indicet compotem boni experte esse premium. q. d. nullus. **C**Notandum quod argumentum pietie simile est isti: ac si arguitur homo non habet rationem nisi quod rationalis. quoniam igitur est rationalis est homo. sic similiter premium non appetitur nisi quod bonum quod ergo est copos boni est copos premii. sed bonus est copos boni. ergo non deest sibi premium.

Cum cuius premii omnium pulcherrimi maximorum. Memento enim illius corolarum quod paulo ante precipuum dedit: ac sic collige. Cum ipsum bonum beatitudo sit. bonos oes copioso quod boni sunt fieri beatos. sicut quod sunt deos et ceteri. Est igitur premiu[m] bonorum quod nullus deterat dies nulli minorat pretiosas. nullus suscit impunitas. deos fieri.

Cum cuius premii. Hic ostendit quod si illud premium quod boni assequuntur. s. maritum et optimum. quod est fieri deos. vnu dicit. At cuius premii. s. boni non sunt expertes. i. carentes. Rendet pietas: oio pulcherrimi et maximi premii. quod probat et quodam corolario supra declarato. **d**. Memento corolarum illius quod precipuum ante dedit. ac sic collige. i. et illo corolario. clude. Cum ipsum bonum sit beatitudo: liquet oes bonos quod boni sunt fieri beatos. s. qui beati sunt eos qui enit et deos igitur premium bonorum est fieri deos quod premiu[m] bonorum nullus deterat. i. consumit nulli pretiosas minorat. nullius probitas suscit. i. obscurat. **C**Notandum quod in ista deductione pietas non accipit beatitudinem pro statu quem boni habentur sunt post hanc vitam: sed pro statu beatitudinis: quae in hac vita haberet potest quod homo consequitur per virtutes. Tali qui essentialiter est bonus etentialiter est bonus et deus. et quod non est essentialiter bonus sed participative hic etiam est participatione beatus et deus.

Cum que cum ita sint: de malorum quoque inseparabiliter dubitare sapiens ne queat: nam cum bonorum malorumque item pena atque premium aduersa fronte dissident: que in boni premio videtur accidere: eadem necesse est in mali pena contraria parte rident. Sicut igitur pietatis probitas ipsa sit premium ita improbis nequitia ipsa supplicium est.

Cum que cum ita sint. Hic ostendit pietas quod malis nunquam desinet sua supplicia: sed ostendit quale sit illud supplicium ibi. Vnde autem. Prima in duas sum duas rationes sed dea ibi. **T**am vero. Primo dicit. Que cum ita sint. s. quod boni nunquam carent premiis. sequitur quod nullus sapiens possit dubitare de inseparabili pena malorum. Nam cum bonum et malum pena et premium aduersa fronte dissident. s. opponantur ab invicem. ea que in boni premio videmus accidere eadem necesse est quod rident pietatis parte in pena mali. sicut igitur pietatis. s. bona ipsa probitas sit premium. ita inequitas ipsa improbis supplicium. **C**Nota quoniam subiecta pietatis sunt contraire passiones. s. unde subiectorum ostendit inesse sua passio. tunc per locum a pietatis reliquo subiecto assignat inesse similitudinem sua passio. Cum igitur bonum et malum sint diversa

subiecta: premiu[m] et supplicium sicut diverse passiones: si ostendit bonis non deesse premia: ostium est malis non deesse supplicia. **C**iam vero quisquis afficitur pena: malo se affectum esse non dubitat. Si igitur sese ipsi estimare velint: possunt ne sibi supplicium expertes videri quos omnium malorum extrema nequitia non afficit modo: verummetiam vehementer inficit.

Ciam vero quodque. Hic ponit secundum rationem que talis est. **S**ed non habet rationem penae: nisi ex hoc quod malum est quoddam. ergo qui est affectus malo ipse est affectus pena sed mali sunt affecti immo effecti malo: ergo sunt affecti pena et per propria simplicio. **T**am dicit in Ira. **T**am vero quodque afficit pena: malo non dubitat se esse affectum. cum supple pena non habeat rationes penae nisi quod mala. igitur si ipsi mali sceleros existimare velint potest ne sibi expertes supplicium quos malos oium malorum extrema negant. i. maxima in genere malorum non modo. i. tristis modo afficit. vero pro sed vehementer inficit. q. d. non **C**Notandum quod sicut argumentum tenet sub hac forma. homo non est homo nisi quod est rationalis. ergo qui est rationalis est homo. sic arguitur in proposito. pena non habet rationes penae nisi quod mala est quoddam. ergo qui est affectus malo: est affectus pena. sed mali sunt affecti malo ergo malum non deest malis et per consequens supplicium.

Cuide autem ex aduersa pte bonorum que iprobos pena comiteat. Omne namque quod sit: unum esse ipsum unum unum bonum esse: pauloante didicisti. **E**Qui dominus est ut omne quod sit: id etiam bonum esse videatur. hoc igitur modo quicquid a bono deficit esse distinet: quo sit ut mali desinant esse quod fuerant. Sed fuisse holes adhuc ipsa humani corporis reliqua species ostentat. Quare versi in malitiam: humanam quoque amiserunt naturam. Sed eis ultra homines quoniam pte sola probitas possit necesse est ut quos ab humana conditio deiecit infra hominis meritum detrahatur improbitas. Euenit igitur ut quem transformatum vitiis videas hominem estimare non possis.

Cuide autem. Hic pietas ostendit quale sit premium malorum. s. transformatione in bestialitatem. sed ostendit quoniam per diversa virtutia homines transformati in diversas bestias. ibi. Quaritatio primo dicit. **V**ide o Goettini que pena comiteat improbos ex aduersa pte bonorum. i. per pietatis ad bonos: didicisti enim pauloante. s. in tertio libro. O quod est esse unum: et didicisti unum esse bonum. cui dominus est ut o quod sit videatur esse bonum. igitur quod deficit a bono deficit esse. quo sit ut mali desinant esse quod fuerant. sed ipsa reliqua spes humani corporis adhuc manent in eis ostentat malos fuisse holes. Quare versi in malitiam amiserunt naturam. sed cum sola probitas possit quoniam holes pte vla hoies. s. in naturam divinam. necesse est ut quos improbitas ab humana conditio deiecit: ipsa detrahatur holes infra meritum. i. dignitate hoies in naturam bestialitatem. igitur euenit ut non possit estimare hoiem. sed bestiam quem videas vitiis transformatum. **C**Notandum quod cum gradus entibus distinguantur nobilitate et ignobilitate: quod non est accipere duas species eam pietatis. sed una est dignior alia. ideo o quod o eius quod non est hoius sit supra hoiem vel infra hoiem. ma illi autem vi probat est per malitiam desinunt esse hoies. ergo necesse est malos esse supra hoies vel infra. cu[m] autem sola probitas rebeat hoies supra humanam nam. s. ad nam deo sequitur quod mali tanta desinat malos infra humanam. s. ad nam bestialitatem.

CQuaritatio feruet alienarum opum violentus creptor: similem lupi dixeris. Feror autem in quietis

quietus linguis litigii exerget: canis cōpabilis. In fidicator occultus surripuisse fraudib⁹ gaudet: vul peculis exeq̄t. Ite int̄perās fremit leonis aūm gestare credat. Vanidus ac fngar non metuenda formidat: ceruis silis habeat. Segnis ac stu pidus torpet aſnum vniſt. leuis ac icōſtas studia pmitat nil ab aribus differt. Sedis imundisq⁹ libidinibus imergit. sordide suis voluptate detinetur. Ita fit ut q̄ probitate deserta homo eē deſierit: cum in diuinam conditionem transire non possit: vertatur in beluam.